col. 7. & intelligo in veris naturalibus, id est illis, qui nati sunt ex concubina retenta in domo maritali affectu: secus si plures habuisset concubinas: vel nati essent aliter ex damnato coitu, vt in dicta auth. §. si. Isti enim ex damnato coitu nullo modo possunt habere participium ad bona paterna: nec alendi sunt a parentibus, vt dicto §. si. licet secus de iure canonico. §. de eo, qui duxit vxor. c. cum haberet. ad fin. & haec vera, cum quaritur: an admitti debeant: vel capaces sint honoru paternoru. extranei verò capaces sunt ex testamento, & inter viuos: quia non reperitur hoc eis prohibitum. & quae non sunt eis prohibita, intelliguntur eis concessa. dicit glo. not. in d. §. fina. vbi tangit, vtrum possit pater tales substituere. dicit, quod non, vulgariter: sed pupillariter potest. dic, vt ibi. Sed aduerte: quia praedicta non videntur aequa, scilicet quod filius naturalis succedat in aliquo: constat enim, quod secundum canonem omnis coitus fornicarius est damnatus. 3. 2. q. 3. c. nemo. similiter nouae leges dant fornicationem, & omne peccatum. in Authen. de leno. col. 2. & sceni. non solum. col. 5. & in Authen. vt non lux. contra naturam. col. 6. ex quibus non videtur istos naturales, (puta ex coitu reprobo genitos) ad aliquid admittendos fore: sicut nec spurij, vel aliter ex nefario coitu procreati, vt dicto §. fina. in Authen. quibus modis natur. eff. sui. solutio. Ioann. Andr. tangit istam opinionem: nec perfecte soluit: id est dicas sic. quod de iure antiquo primo omnis coniunctio erat legitima: & statim, cum quis nascebatur, erat legitimus, in Authen. quibus modis uatura. eff. sui. §. illud tamen. versicula. non enim fuit. in princ. Superueniunt postea leges, quae aliquas coniunctiones approbauerunt expressè: vt matrimonium. & tunc filij ex eo nati dicuntur legitimi, vt in eadem Authen. §. legitimi. quaedam est coniunctio expressè reprobata: vt coitus adulterinus: incestuosus, & similes: & tunc filij nati non sunt legitimi: nec filij nominandi sunt: nec legitimantur per sequens matrimonium. infra eodem c. tanta. & in praallega. Authen. §. penul. quaedam est coniunctio, quae a lege non est approbata, nec improbata, vt coitus concubinaris: & nati ex isto coitu, remanent in primo iure naturali. & ideo tales filij vocantur naturales: & per subsequens matrimonium legitimantur, vt supra eodem cap. 2. C. de natur. lib. in multis. ll. & hoc vult dicere text. in l. j. ff. de concub. quod concubinatus per legem nomen assumpsit, scilicet nudum: non quod per legem talis coitus sit damnatus: quia hoc verum, quare tunc ad penam spiritualem: non quod ad penam temporalem. quod patet, quia legitimationem talium per sequens matrimonium inductam per leges ius canonicum approbat, vt supra eodem cap. j. & vide praedicta per Bar. in l. j. ff. de concub. de istis tamen speciebus filiorum dicam infra cap. proximo. Concludit ergo ex praedictis, quod sicut Papa per specialem, vel generalem constitutionem potest admittere illegitimos ad ordines, & honores, & tollere maculam geniturae: ita potest Imperator quod ad hereditates temporales. non igitur sunt correctae: sed seruandae leges super hoc promulgatae. ff. de decurion. l. generaliter. §. spurios. & l. spurij. & in Authen. quibus modis natura. eff. sui. colla. 7. & supra de natur. liber. per totum. ¶ Circa praedicta incidenter quaritur. quod vtrum isti legitimi succedant in feudum, vt in lib. feudorum. si de feud. fuer. controuer. cap. adoptiuus. & cap. naturales. sed illa c. possent intelligi de legitimatis rescripto Principis: qui in priuilegio non expressit de feudo. secus ergo videtur de legitimatis per sequens matrimonium: tales enim videntur, quod succedant in feudum. ad hoc in Authen. quibus modis natura. eff. sui. §. reliqui. vbi dicitur legitimatos illas successiones habere debere, quas habent qui ab initio fuerunt legitimi, & l. si quis ergo. eodem tit. in fin. dicit, quod

nihil a legitimis differunt. illud ergo. capitu. naturales. possent intelligi in legitimatis rescripto principis: vel alijs modis, de quibus no. j. c. per tuas. per gloss. & in nouella. aliud ergo si per sequens matrimonium. & sit ratio differentiae: quia matrimonium est res fauorabilis. infra capi. j. videtur. dispensationes autem contra iura sunt odiosae. Item esset absurdum, sacramentum matrimonij id non posse, quod potest princeps id exprimes, vt praedixi. praeterea tales sunt legitimi ad episcopatus, vt nota. infra capitulo proximo. multo ergo magis ad feudum: quod est minus. dominus Ioann. Andre. refert hic Iacob. de Bel. qui disputauit istam questionem, & soluit sic. si illud cap. naturales. esset constitutio Imperialis: planum esset nepotem non succedere: quia licet sit legitimus patri: non tamen auo: aut ex naturali sobole nulla legitima esse potest. C. de natur. lib. l. fina. Item si cap. naturales. non sit ius scriptum: sed consuetudo redacta in scriptis. & consuetudo seruatur in illo loco: id est est, quod supra, & eadem ratione. si verò non obtinet talis consuetudo in loco, vbi est questio: recurretur ad ius Romanum, vt in lib. feud. de cogn. feud. cap. j. quo iure tamen legitimatus succedat in feudum, non est dubium ipsius filium succedere. ista sunt verba Ioann. Andr. quibus tamen adde, quod post eum dixi supra de solutio. cap. vltimo. vbi no. vtrum liber vsus feudorum contineat ius commune. & ad praedicta facit, quod solet dici circa substitutiones. vtrum scilicet legitimatus excludat substitutionem factam, si sine filijs legitimis haeres decesserit. dixi supra de testamentis. cap. Raynaldus. siue Rainutius. ibi plene dixi, & in cap. in praesentia. de probationibus. ¶ Secundò opponitur dicitur hic, quod iste H. qui excipit istum R. non esse legitimum: debuit hoc probare. Sed contra, quia hoc praesumitur: nisi probetur matrimonium fuisse cum parentibus. solu. dicit gloss. parer istius R. possederat ista bona: & natus fuit de ea, quae uxor credebatur. Ioann. Andr. post Iacob. & Hostien. dicit, quod viuis parentibus praesumitur inter eos adulterium: nisi probetur matrimonium. secus si mortui sunt illi, qui semper se pro coniugibus habuerunt. de hoc supra eodem capitu. peruenit. idem forte, quando viuis parentibus moueretur de hoc questio de matrimonio antiquo, non recenti: vt sic illi, qui diu steterunt vt maritus, & vxor: tales esse praesumantur. de hoc tamen dic melius in capitu. dudum. supra de praesumptio. & capitu. veniens. de verborum signifi. & facit quod not. in simili in capitu. innotuit. infra de eo, qui fur. ordin. su. ¶ Tertio opponitur. & videtur, quod iudex secularis, coram quo questio mota erat de hereditate, possit de incidenti questione natiuitatis cognoscere: etiam si principaliter hoc non posset, vt l. quoties. C. de iudic. hic autem dicitur, quod non ipse: sed ecclesiasticus cognouit de illa incidenti. ergo male. solu. dicit gloss. fin. questio natiuitatis est spiritualis: vnde iudex secularis nec principaliter: nec incidenter potest de ista questione cognoscere. secus econuerso, si coram iudice ecclesiastico cognoscere de causa spirituali incideret temporalis, & ciuilis (puta de hereticis) bene enim posset de dicta ciuili cognoscere: licet principaliter non posset, vt infra de donation. inter virum & vxorem. cap. prudentia. & cur tam variè. dic vt infra eodem cap. per venerabilem. §. rationibus. nam propter excellentiam spiritualis iurisdictionis hoc videtur esse statutum. ad hoc facit, quod not. in capitu. quanto. supra de iudic. bene facit Auth. vt clerici apud proprios episcopos. §. si verò ecclesiasticu. & de man. prin. §. si verò canonicatum. ¶ Quarit Ioa. And. post Host. dicitur hic, quod de ista exceptione legitimatationis opposita coram iudice seculari debet cognoscere iudex ecclesiasticus. quò ergo, vtrum ordine iudiciario, videlicet oblatio libello coniu. & simil. videtur primò, quod sicut iudex Per. de Anch. sup. 4. Decre. k 2 secu-

secularis cognosceret de exceptione, quæ cadit in sua iurisdictione, siue libelli oblatione, & litis contestatio. sic & iudex ecclesiasticus, qui in locum illius succedit, siue libello procedere possit. & dicit Innoc. quod licet sit tutius, libellum offerre, & litem contestari: putat tamen processum tenere: licet secundum eum quidam dicant præcisè libellum offerendum: pro quibus facit secundum Hostien. quia ista est quæstio præiudicialis, à qua (vt principali) pedit petitio hæreditatis, vt accessoria. vt patet supra tit. 1. primo. propter quod dicit tutius libellum offerri. argu. de libelli obla. o. 1. de ord. cogni. cap. tuam. & recitat hic Gui. in Spec. 4. parte. de ordine cognitionum. & vide quod dixi in c. tua. de ordi. cognitionum, & quod no. Bart. & Bald. in l. Titia. solu. mar.

ADDITIO.

¶ Cum filio superstitite. Aliàs rumpit testamentum aui. vide Bar. & Doct. in l. Gallus. §. quidam rectè. ff. de libe. & posthum.

SVMMAE.

- 1 Naturales legitimantur per subsequens parentum coniugium.
- 2 Et au sint censendi legitimi quò ad ordines, & honores. name. 13.
- 3 Favor matrimonij operatur, quòd nati ante contractum matrimonium ex concubina per subsequens cum ea matrimonium legitimi habeantur. & nu. 3.
- 4 Constitutus in articulo mortis, si contrahat cum illa, ex qua filium naturalem habebat: vel contrahat sanus, cum illa existente in mortis articulo, quòd sit legitima proles. Et quid si ipsa esset iam sexagenaria. nu. 5.
- 5 Filij suscepti ex aliqua muliere, non legitimantur per sequens matrimonium cum eadem: si tempore, quo suscepti, habebat uxorem legitimam.
- 6 Sed quid si conceperit illa mulier, durante matrimonio: sed postea mortua uxore, cum illa nondum enixa contraxit: & post contractum peperit. nu. 7.
- 7 Sarracenus ex Christiana filium habens si baptizetur, & contrahat cum illa, non legitimatur filius.
- 8 Clericus in minoribus si habeat filios ex concubina: an legitimantur per sequens matrimonium.
- 9 Matrimonium retrahitur, quantum ad legitimatorem filiorum.
- 10 Bigamus an censetur, qui contrahit cum illa, quæ deflorauit: & alius non cognouit.
- 11 Pater filium habuit ex concubina, quam postea duxit in uxorem: & alium habuit filium: quis istorum erit potior in successione, quæ defertur secundum ordinem generæ.
- 12 Filiorum species quot sint.

¶ Tanta. ¶ Naturales legitimantur per subsequens parentum coniugium: spurius verò non. h. d. & sunt duæ partes. 2. ibi [si autem.] ¶ Not. primò, ¶ favor matrimonij operatur, vt nati ante contractum matrimonium ex concubina per subsequens cum ea matrimonium legitimi habeantur. trahitur ergo retro: sicut quandoque in alijs dispositionibus hoc co-

tingit, fictione iuris, vt patet ex no. in l. si is, qui pro emptore. ff. de vscap. per Bar. ¶ Secundò no. ex eo, quòd text. ¶ dicit [post contractum matrimonium.] & c. quòd solus contractus matrimonij cum concubina legitimat præcedètem prolem ex ea susceptam: & per hoc, scilicet, quòd solus matrimonium ponderatur, tenet hic Ioan. And. ¶ q. si quis in articulo mortis constitutus contrahat cum illa, ex qua filium naturalem habebat: vel contrahat sanus cum illa existente in mortis articulo: quòd legitima sit proles: licet quidam contra, per l. nuper. C. de na. li. ibi dum dicit [spe tollendæ sobol.] & c. per quod dicunt matrimonium et dicto casu non contrahi. Inducunt etiam. 57. distin. c. vno. verius videtur, secundum eum, quòd sit matrimonium: & q. legitimata sit proles, quòd sit spes prolis in casu conualescentiæ. Item & sine spe tali videtur esse matrimonium per humanitatis solatium. 27. quæst. 1. c. nuper. & §. de fri. c. quod sedem. & ibi not. Non oblit. filie tex. [spem tollendæ sobolis.] & c. nam nouus filius propter nouam ipsius qualitatem citari videtur. ad hoc in Auth. qui. mo. na. effi. leg. §. si quis ergo. col. 6. & in Auth. qui. mo. na. effi. sui. §. si quis igitur. col. 7. bene facit de spon. c. commissum. & vide quod dixi in dicto c. quod sedem. Ioan. And. firmat istam partem hic, & in reg. sine culpa. de regu. iur. lib. 6. in in mercu. & pro hoc facit isto text. dum dicit [tanta est vis matrimonij.] & c. quasi matrimonij, & ipsius fauor sit causa finalis legitimatorem filiorum: per quod etià dici possit, ¶ q. si quis habuisset filios ex concubina nunc sexagenaria: contrahendo cum ipsa matrimonium, filij iam pridem suscepti cesserent istimi. quòd verò credo: nã etiã si postea nullus nascatur: vel nascat, & moriat: tamen filij in concubinato suscepti, erunt legitimi, vt dicit text. in l. diui. & l. nuper. C. de natu. li. non igitur fauor filiorum postea nascendorum: sed ipsum matrimonium, & vis eius est causa legitimatorem talium filiorum, vt ex dictis. ll. & 6. in isto c. manifestè habetur. ¶ Tertio no. ¶ quòd filij suscepti ex aliqua muliere non legitimantur per sequens matrimonium cum eadem: si tempore, quo suscepti, habebat uxorem legitimam. ¶ quid ergo si concepit illa mulier, durante matrimonio: sed postea, mortua uxore, cù illa nondum, enixa contraxit: & post contractum peperit. dicit Ioan. And. quòd satis est partui, vt legitimus sit censendus, arg. j. eo. c. quòd nobis. satis enim est proli, quocunq; tempore (dum erat in vtero) quòd parentes fuerint legitimi coniuges: sicut aliter dicitur, ad eius ingenuitatem sufficere semel tunc habuisse matrem ingenuam. Insti. de inge. §. 1. & 2. de hoc vide concor. §. eo. c. cum inter. in quinto no. ¶ Quarto not. ex hoc, quòd illi demum legitimantur per sequens matrimonium, qui nascuntur ex illa, cum qua poterat esse coniugium: vnde si esse non poterat, propter aliud matrimonium: filij tales non legitimantur per sequens matrimonium contractum cum illa post mortem legitimæ vxoris. & pro hoc tenet hic Ioan. And. ¶ quòd si Sarracenus ex Christiana filium habens baptizetur: & contrahat cum illa, non legitimatur filius; quia à principio non poterat, esse matrimonium. 28. q. 1. c. caue. Idem dixit hic Vin. de natis ex incestu: scilicet quòd non legitimantur, parentibus postea contrahentibus ex dispensatione Ecclesiæ: nam si quis contra mandata contrahat: post depositum officium legitimæ sunt nuptiæ: & filij post, non prius geniti, sunt legitimi. ff. de ritu nup. l. eos qui. & de sta. ho. l. Paulus. aliàs eum qui. Ioan. And. dicit in hoc inspicienda verba dispensationis. Ego etiã hoc induco ad quæst. quam ipse ponit in dicta regula, sine culpa. in mercu. ¶ si clericus in minoribus habet filios ex concubina: an legitimantur per sequens matrimonium. dominus Ricar. Mal. disputando tenuit, q. non legitimantur; quia talis clericus concubinam habe-

re prohibetur, vt in toto titu. de coha. cle. & mu. cum ergo nati sint ex coitu damnato: non legitimantur per sequens matrimonium, vt apparet ex prædictis. contrarium tenet dominus Io. And. in dicta reg. sine culpa. Bart. concordando tantorum patrum opin. breuiter sic distinguit. aut clericus non erat beneficiatus, & retinebat concubinam: & filij nati per sequens matrimonium legitimantur: quia tunc, cù eam tenebat in concubinam, rebus sic habentibus, poterat esse vxor. & ita sit vera determinatio domini Ioan. And. aut clericus erat beneficiatus, & tenebat concubinam: & filij tunc nati per subsequens matrimonium non legitimantur. & ita dicit ipse in l. prima. ff. de concubi. ¶ Quintò not. ex hoc, quòd dicit [quòd filij prius nati per sequens matrimonium legitimi habeantur.] & c. ¶ quòd vis istius matrimonij est tanta: quòd retro isti filij præsumuntur fuisse legitimi: & sic trahitur istud matrimonium retro. ad hoc præstant argum. iura alleg. supra c. proximo. quæ fingunt istos nil differre à legitimis: & habent successiones, quas habent illi, qui ab initio fuerunt legitimi, & c. ¶ sic intelligendo facit ad duas quæst. prima est, ¶ quòd ille, qui contrahit cum illa, quam deflorauit: & alius non cognouit: non dicitur bigamus, quasi fictione iuris matrimonium retro trahatur, & fingatur in virginitate desponsata. Sed hoc non dicitur hic, secundum Hostien. sed hoc solum, quòd in fauore matrimonij proles præcedens censetur legitima: quoniam & si in hoc casu hoc diceretur expressè: scilicet quòd fingatur matrimonium præcessisse: non sequitur per hoc, quòd esset idem quòd ad restitutionem defectus sacramenti. multiplex enim est diuersitatis ratio, secundum eum. Prima, quia sicut ius non posset per suam fictionem monoculo reddere oculum, quem non habet: sic nec sacramentum, cuius patitur defectum. ad hoc. 32. q. 5. c. si Paulus. Secunda, quia actus legitimatorem talis est, quòd præter matrimonium potest, & solet suppleri, vt patet. j. eo. c. per venerabilem. in defectu verò sacramenti non solet aliqua gratia impetrari, vt patet supra de biga. c. 2. Tertia, quia eadem res non operatur contraria: sed si talis bigamus censetur, hoc operatur in matrimonium: nam millies cognoscendo, non fuisset bigamus sine matrimonio. supra de biga. cap. quia circa. quomodo ergo matrimonium (quod est causa impedimenti) erit causa remedij. supra de biga. c. maiores. Non obstat, secundum eum. 33. distin. ca. Valentinus. & supra de biga. c. debitum. ibi enim in virgine consensit: & in virginitate matrimonium consummauit. & videtur, quòd coniunctio animorum tantum, vel corporum tantum non inducat bigamiam. sed quando hæc duo simul conueniunt, siue in duas virgines, siue in vnam corruptam, argum. 27. q. prima. cap. cum societas. requiritur ergo non solum vnitatis mulieris: sed integritas. vnde Apostolus: [Despòdi vos vni viro virginem castam exhibete Christo.] 27. quæstio. prima. c. nuptiarum. talis ergo bigamus censetur secundum Hostien. qui remittit ad no. per eum de cleri. coniu. c. secundo. contrarium tenet hic Ioan. And. qui remittit ad no. per eum in dicto ca. debitum. nec vrgent rationes supra positæ per Hostien. quia, vt in eis patet, Hostien. loquitur, & fundat se, quòd iste patitur defectum sacramenti: & vbi hoc ponatur pro vero, procedunt rationes Hostien. prima & secunda. In tertia ratione dicit [nego matrimonium per se esse causam bigamiæ: sed fateor, quòd illud matrimonium consummatum, ex quo insurgit defectus sacramenti, inducit bigamiam.] & eo casu, quo inducit, non potest operari eius contrarium. Ita dicit Ioan. And. quic per eum in dicto c. debitum. ¶ Secundò facit ad q. quam ponit Ioan. And. in dicta reg. sine culpa. in mercu. & est talis. ¶ pater filium ex concubina prædicta, cum qua matrimonium consummauit, suscepit: & sic

ille naturalis legitimatus est. quæro, quis erit potior in successione, quæ defertur secundum ordinem generæ: an legitimus, & naturalis, qui præcedit legitimatorem naturalem: an ipse naturalis, qui præcedit legitimum natiuitate. præmitte pro solutione quæstionis, quòd medium matrimonium, quòd postea soluitur, non impedit legitimatorem istam per sequens matrimonium cum concubina contractum. & hoc tenet Ioan. in dicta reg. sine culpa. per text. in Authen. de incest. nup. §. dubitatum. In proposita igitur quæstione refert ibi Ioan. And. Gui. Ac. tenuisse; quòd legitimatus præferatur, per §. reliquum. in Authen. de hæred. quæ abintest. nam & ex pacto olim inito hodie nascitur actio. C. de rerum permul. lex placito. refert etiam duos summas scientiæ, & solemnes Doct. idem tenuisse, per l. filio. ff. de libe. & posthum. ibi [non translatus: sed redditi videretur.] & c. ipse post Barto. Brixien. tenet contrarium, scilicet pro legitimo nato ex primo matrimonio: quòd dicit tenere Iaco. de Bel. in Authen. quib. mod. na. effi. sui. adducit tres Decre. supra de rescrip. c. si pro te. & ca. quamuis. & de præben. c. si apostolicæ. & hæc procedunt in legitimo nato per sequens matrimonium: vtrum ius quæsitum legitimo auferat propter tractum retro. In legitimo autem per rescriptum principis vtrum auferat ius quæsitum venientibus ab intestato ad eandem hæreditatem, vel iam aditam: tagam. j. eo. c. per venerabilem. ¶ Quærit glo. ¶ nunquid isti sint dicendi legitimi quò ad ordines, & honores. videretur quòd non: quia, vt ad talia censentur habiles, debent esse nati de legitimo matrimonio, vt dicit text. in c. innotuit. §. de elec. ponderatur ergo tempus natiuitatis: & secundum illud tempus debet iudicari, vt l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxa. vbi qualitas iuncta verbo intelligitur secundum tempus verbi. & l. Titius. ff. de testam. mili. contrarium tenet hic gloss. scilicet quòd isti sint censendi habiles. Ioan. And. remittit ad no. per eum in dicto c. innotuit. super 4. gloss. ¶ Vterius quia text. iste dicit, quòd quandoque filij efficiuntur legitimi per sequens matrimonium. ¶ quæro, quot sunt species filiorum. & dicit, quòd plures: nam aliqui sunt legitimi tantum: aliqui naturales tantum: aliqui legitimi, & naturales: aliqui spurij: vel aliter ex damnato coitu nati: aliqui legitimi. & quod ius habeant in hereditate, & bonis parentum e. iam, glo. tangit, sed minus perfecte. Ideò aliter Hosti. distinguebat: & sic. filiorum alij sunt incestuosi adulterini: vel aliter ex damnato coitu geniti. & isti in nullo succedunt patri: nec ab eo sunt alendi de iure civili: fecus de canonica æquitate, vt supra de eo, qui duxit. ca. cum haberet. Vtrum autem matribus succedant, est contentio: remittit ad not. per eum in summa. eod. titu. §. an vtrumque genus succedat. ver. spurij. & ista est vna species. Alij sunt naturales: & isti an succedant ex testamento, vel abintestato patri. dixi supra c. proximo. patri succedunt, vt instituit ad Orfi. vbi etiam quid iuris in spurij. alij sunt legitimi, & naturales: & isti succedunt patri, & matri abintestato, & ex testamento. quòd non valet, nisi instituti fuerint: vel exheredati: quòd dicit, vt in Authen. ex causa. C. de libe. præteri. quidam sunt legitimi: & hoc contrahit pluribus modis: nam quandoque sunt legitimi per sequens matrimonium: & de talibus loquitur iste text. quandoque per rescriptum principis: & de istis in Auth. qui. mo. na. effi. sui. quic; per oblationem curiæ: vt etiam in dicta Auth. plenè no. quic; per nominationem patris. & de hoc dicam. j. eo. c. per tuas. Isti autem legitimi sic varijs modis an succedant patri: & an agnascantur agnationi patris, quò ad ius succedendi: & ad alia iura agnationis. dicit, quòd non: nisi in legitimatis per sequens matrimonium, vt in dicta Authentica, quibus modis natura. effi. sui. quidam sunt filij adoptiui, vel arrogati, & isti quali-

ter succedant parentibus vel parentes eis. dic. vt supra de adoptione legal i dixi. quidam sunt filij spirituales tantum: & hoc modo iunus omnes filij domini Papae: qui pater patrum est: quamuis episcopos, & superiores fratres, & reliquos filios appellat. infra de crimine falsi. c. quam graui. & tales in nullo succedunt quod ad temporalem hereditatem. & sunt alendi triplici pane. s. de elec. c. significasti. Alij sunt spirituales, & legitimi, siue canonici, vt filii: & tales non succedunt: impediunt tamen, & dirimunt matrimonium; vt patet. s. de cog. spi. illa in effectu quibusdam additis sunt membra, quae ponit Host. qui ad ea, quae deficiunt, remittit ad summam. eo. tit. s. 1. & 2.

ADDITIO.

¶ Naturales. Naturalis quot modis dicat, vide in l. quoties. s. idem sermo. de regu. iur. gl. in c. per venerabilem. j. eo. tit. Spec. de succes. ab intest.

S V M M A E.

- 1 Restitutio debet fieri spoliato ante causa principalis ingressum.
- 2 Exceptio illegitimitatis non potest opponi contra spoliatum petentem restitutionem.
- 3 Rescriptum licet contineat in vno articulo aliquid contra ius: non per hoc totum redditur vitiosum.
- 4 Iudex potest agere contra alium iudicem, ne cognoscat inter suos subditos.
- 5 Causa spiritualis principaliter intentata non trahit ad se causam temporalem, quae ab illa causa spirituali dependet.
- 6 Iurisdicchio in temporalibus in regno Angliae, an pertinet ad Ecclesiam.
- 7 Imperator si peccat in temporalibus, potest corrigi per Papam.
- 8 Quaesitio illegitimitatis qualiter, & per quem possit deduci in iudicium.
- 9 Petere an possim pronounciari fratrem tuum patrum tuum, & similia.
- 10 Sententia lata in causa legitimationis, an faciat ius quod ad omnes.
- 11 Defensor sine mandato, an possit interuenire in causa legitimitatis.
- 12 Sententia si sit ferenda contra illum, quem defensor defendit, quomodo concipientur verba. Quid si dominus non habet ratam istam sententiam. numo. 13.

CAUSAM. De causa ciuili inter laicos non cognoscit Ecclesia: cognoscit tamen, an quis de legitimo matrimonio natus sit. primo ponit commissionem. secundum ipsius formam bimembrem. quam in vno membro reuocat, & causam reddit: in alio membro repetit. sed incongruitatem opponit. Secunda ibi [veru]. Ab. summabat aliter, & sic. Post mortem de legitimatione cognoscitur propter bona. & primo ponitur duorum articulorum commissio: alterius reuocatio: principalis articuli diffiniendi repetita commissio: contra commissionem obiectio. ¶ No. primo, quod Papa commisit hic causam natalium dicti R. spostat enim talis causa ad forum Ecclesiasticum, vt s. eod. c. causam, quae. c. lator. & c. 1. ¶ Secundo not. quod ante causam principalis ingressum, debet fieri restitutio spoliato. concor. 2. q. 2. per to

tum. & sic ista exceptio spoliationis videtur dilatoria: quia opponitur ad processum, non ad merita causae, vt s. de rest. spo. c. ex coquestione. vbi de hoc. & de ord. c. cum dilectus. & c. fin. ¶ Tertio hic collige, quod contra spoliatum petentem restitutionem non potest opponi exceptio illegitimitatis. quod patet; quia propter ipsam non debet restitutio retardari, vt hic patet. quod ergo dicitur in c. tuam. s. de or. co. q. debet expectari exitus incidetis qonis de natiuitate; debet intelligi, cum agit petitorio, non possessorio recuperandi: contra possessorem aut acqreda: puta petit missio ex edicto diui Adriani. an obstat exceptio natalium credo, quod non, si erat in possessione legitimitatis: & dicta exceptio requirebat altiore indaginem, ar. l. f. C. de edi. di. Adria. tol. Non ob. c. lator. s. eo. quia ibi illo agebat petitione hereditatis. ¶ Quarto no. quod licet rescriptum contineat in vno articulo aliquid contra ius: non per hoc totum redditur vitiosum: sed illud cap. tantum. & hoc veru, quando ille articulus est separatus, nihil habet commune cum alijs: nihil enim tunc prohibet, quod in vno sit defectus, non in alio, vt c. Raynutius. & c. Raynaldus. de testa. & l. etiam. s. f. ff. de mino. quando vero sunt connexa, secus. & vide, quod de falsitate reperta in vno articulo dixi post Doc. j. de haeretic. c. fraternitatis. & l. f. ex falsis. C. de transac. ¶ Quinto no. quod vnus iudex cognoscendo de causa pertinente ad iurisdictionem alterius iudicis, dicitur illi detrahere. hinc est, quod iudex potest agere contra alium iudicem, ne cognoscat inter suos subditos, vt c. fin. de offi. arch. facit clem. pastora lis. de re iudic. & c. cum contingat. de rescrip. & c. dilectus. in princ. de app. ¶ Sexto not. quod causa spiritualis principaliter intentata non trahit ad se causam temporalem, quae ab illa causa spirituali dependet: sed hoc forte ideò: quia quaestio spoliationis non suspenditur per obiectum illegitimitatis, vt dixi. s. in tertio not. sed quando suspenditur; quia forte agitur petitione hereditatis: tunc videtur, quod ille, qui principaliter cognoscit de natiuitate, siue natalibus, cognoscere possit incidere de hereditate. dixi de hoc. s. de or. co. c. tuam. & sup. eod. c. 1. & c. 3. j. de dona. inter vi. & vxor. ¶ Septimo not. quod in regno Angliae non pertinet ad Ecclesiam iurisdicchio in temporalibus. & dicit Ioan. And. post Host. quod hoc est verum tempore huius Decre. quo regnum illud non tenebatur in feudum a Romana Ecclesia: sed hodie secus esset: quia tempore Innocentij. 3. Io. Rex Angliae filius Henrici maioris, qui Ioan. successit in regno Richardo fratri suo, recepit ab Ecclesia Romana in feudum totum regnum; sicut in archiuis Ecclesiae continetur: quare Romana Ecclesia ei contra rebelles suos adstitit: & ad ipsum iuuandum, & manutenendum in regno misit legatum in Anglia specialem. volens etiam Host. defendere, quod tempore etiam huius Decre. spectaret ad Papam cognitio spoliationis, de qua in tex. respondet, & exponit istum text. satis improprie, & cum suppletionibus. quod omitto; quia inutile scire. ¶ Octauo not. quod in honestum videtur quari de matrimonio post mortem con iugatorum. & hoc verum: quod videtur incongruum prima facie: potest tamen quari, vt patet hic; quia causam hanc cognoscendam commisit. & potest de hoc referri quaestio post mortem: quando non in facie Ecclesiae contraxerunt; alia sufficit filijs bona fides; parentum publice contrahentium. j. eod. c. peruenit. ¶ Op. inuit ista tex. q. Papa habeat iurisdictionem spirituale tm: & non tpalem. sed contra imò videtur, quod habeat vtrumque gladium. Sed contra s. e. c. & 15. q. 6. c. alius. fo. vt in gl. quae incipit sic patet. quae primo arguit pro, & contra. secundum ponit duas opin. vnam Hug. quod Imperator a solo Deo habet potestatem in temporalibus; & Papa in spiritualibus. & sic diuisa est iurisdicchio, quod probat efficaci rone pro qua opi. facit etiam

etiam in Authen. quomodo oportet epi. in prin. coll. 1. vnde & Deus misit Imperator legem animatam in terris. in Authen. de consulibus. s. fma. col. 4. nec debent promiscuis rerum actibus turbari officia, vt l. consulta diuina. C. de testa. Alia est opi. T. & Ala. qui dicunt, quod Imperium processit a Deo: tamen executionem gladij temporalis Imperator recipit ab Ecclesia. & istam opi. sequitur Ber. hic, & Hostien. de hoc no. 10. di. c. quoniam. & cle. de iure iur. Romani. & de re iudic. pastoralis. in fi. dicit tamen Ho. quod Papa non habet se intromittere de temporalibus in alterius praedictum. j. eod. cap. per uone. s. insuper. nisi in casibus ibi not. sed Imperator indistincte se intromittit: 7 cui hoc est a Deo immediate commissum. Imperator tamen, si peccet in temporalibus, poterit corrigi per Papam: sicut inferior per suum superiorem, vt patet in cle. pastoralis. de re iudic. ¶ Vltimus aduertendum, quod Io. And. post Innocen. & Hostien. tractat hic quaedam vtilia circa istam legitimationem. ordina igitur apparatus eorum per quatuor quaestiones. prima est, qualiter, & per quem ista quaestio in iudicium deducatur. secunda, an sententia lata super legitimatione faciat ius. tertia, an illa causa possit agitari per defensorem sine mandato. quarta si admittitur, & dominus non habet ratam: ad quid committitur stipulatio. rem ratam ha. contra defensorem. ¶ Primo ergo quaero: quod qualiter, & per quem potest illa quaestio in iudicium deduci. dic. quod quandoque deducitur a tertio, qui petit aliquem pronounciari non legitimum: quandoque petit quis se ipsum legitimum pronounciari. & vtroque casu sentiunt hic Doc. quod non debeat admitti talis petitio indistincte. id est sine causa, & passim: sed tunc demum, cum subest aliqua causa legitima: puta cum quaeritur de hereditate, vt s. cap. 1. & hic: vel de beneficio, siue dignitate Ecclesiastica. s. de elec. c. innotuit. si enim in istis, & similibus causis incidit quaestio illegitimationis: tunc erit de ea cognoscendum, vt praalloga. iuribus. Idem secundum quosdam, cum quis diffamatur. C. de inge. ma. l. diffamari. & dixi supra eodem. c. lator. Alii d. c. dunt, quod in hoc casu non potest quis petere se pronounciari legitimum: sed quod ille a molestatione desistat. conclude ergo, quod si quis non inquietatur super illegitimitate, non potest petere se legitimum pronounciari: nec valet sententia lata cum non iusto contradicatore, vel nullo. ff. de collu. de l. cum non iusto. Sed dices. quod erit remedium, si quis timet post tempus sibi, vel filijs futuram controuersiam de illegitimitate: & timet, ne probatio pereat: faciat testes publicari, vocatis omnibus, qui fuerunt euocandi: tunc enim per tales probationes se defendere poterit contra omnes, vt supra de testi. c. significauit. & c. Albericus. attendi etiam debet, vtrum parentes viuant: vel non quod dic, vt infra eodem. cap. peruenit. & supra cap. lator. ¶ Sed hic incidenter quaero. quod vtrum possim petere pronounciari fratrem tuum patrum tuum: & similes. refert Bar. Inn. dicere, quod sic, principaliter, & incidenter in c. cum dilectus. siue in c. tua. de ordi. cog. idem Spec. in tit. qui filij sint legi. circa prin. Idem Ioan. de Broncho. in s. praedicta. In sti. de ac. ad hoc facit glos. in l. no nudis. C. de probatio. vbi dicit, quod est dare iudicium possessorium fraternitatis: ergo eadem ratione petitorium. ista sunt verba Bart. in l. 3. s. f. ff. de liberis agnoscendis. ¶ Secundo quaero, an sententia lata in causa legitimationis faciat ius quod ad omnes. arg. quod sic. infra cap. peruenit. & cap. per tuas. & ff. de lib. agno. l. 1. s. f. cum l. seq. & hoc tenent quidam. Alij contra, & forte non male, secundum Innocen. & Hostien. quia licet sententia filiationis faciat ius inter omnes, vt d. s. f. cum l. sequen. Non tamen idem in causa legitimationis: quia hoc non inuenitur expressum: vnde standum est regula. res inter alios acta & c. vt supra de re iudic. c. quamuis.

& ex hoc sequitur, quod si vno agente quis pronounciatur legitimus: & deinde agente alio pronounciatur illegitimus: vtraque sententia tenet inter eos, inter quos lata est. secundum Innocen. nec dicitur ferri contra res prius iudicatas: ex quo alia sunt persona in secunda causa, quam in prima, vt ff. de exce. rei iudic. l. an eandem. si autem essent aede persona: secunda non teneret, secundum eum. tu in hoc die contra, si secunda sententia contra primam feratur ex noua instantia, vt no. in l. i. C. quando prouo. non est sciisse. ¶ Sed nunquid secundum agens admittatur, quando scilicet hanc causam agitari cum primo, & tacuit, nec appellauit. videtur, quod tunc sibi debeat imputare, ar. l. saepe. ff. de re iudic. Ioan. An. tenet contrarium. quia sententia non obest, nisi illis, inter quos lata fuit. Idem dicit, si quis petat restitutionem: vt abstineat se ab hereditate. nam quamuis sibi denegetur: iterum potest petere, alio contra eum agente. idem si petitorum agente, pronounciatur instrumentum falsum: nam si postea alio agente producat idem instrumentum: non obstat excom. sententia inter alios, & in alia causa lata, vt ff. de excep. rei iudic. l. si a te. & l. cum quaeritur & l. sequen. Idem videtur, si agente Roberto contra Martinum, decernatur vnum praedium debere alteri seruitutem: licet sit arg. contra. ff. de nego. gest. l. qui aliena. s. f. In multis tamen casibus sententia facit ius: de quibus aliquos vide supra de re iudic. c. quamuis. & l. ingenuum. ff. de sta. ho. & l. Pap. s. f. ex causa. de mino. & vide Authen. si omnes. C. si vt se ab haere. absti. ¶ Tertio principaliter quaero. quod vtrum in ista causa legitimitatis possit interuenire defensor sine mandato. videtur, quod non: quia in casu, quo ipse defensor interuenire potest, debet contra ipsum formari sententia; & condemnari, & executio fieri: & non contra dominum, vt l. Plautius. ff. de procura. sed in hac causa non possent verba sententiae concipi in personam defensoris: nec condemnationem soluere. si enim ille, quem defendit, probatur illegitimus: impossibile est defensorem condemnari, nec in hoc, quod petitur, nec in pecunia: cum legitimatione non possit pretio aestimari: sicut nec libertas, vt l. libertas. de regu. iur. Sed in contrarium. ff. rem ra. ha. l. procurator. s. f. si quis a procuratore. & l. non solum. s. f. status. de p. cura. vbi in causa status admittitur procurator sine mandato cum cautione de rato: & contra ipsum defensorem fertur sententia, cum & defendi possit, vt l. si seruum. s. publicae. ff. de procura. & C. de iniu. l. si quando. & hanc opi. scilicet, quod possit interuenire, tenent hic Docto. post quos quaero. quod si contra illum, quem defendit, sit ferenda sententia: quomodo concipientur verba. ponit duas formas. secunda est [visis & auditis, & c. dictum G. per praefatum B. procuratorem, seu defensorem suum, & ipso mediante illegitimum esse pronounciamus. infra eodem. c. perlatum. s. fma. & c. quod nobis. in fi. & c. per tuas. C. de iuu. l. f. vel [denunciamus] infra c. peruenit. in fi. vel [reputamus] infra eodem. cap. ex tenore. in fi. ¶ Quarto principaliter iuxta praedicta quaero. quod si dominus non habet ratam istam sententiam, contra defensorem laram, ad quid committitur stipulatio contra ipsum defensorem. dixit Inn. q. ad impedimenta, & interesse. ff. rem ratam ha. l. procurator. s. f. si quis a procuratore. Sed nunquid in illo interesse venit aestimatio hereditatis, quam iste pronounciatus illegitimus petit: vel legitimus dicit, quod sicut ipse obtinuerit, & non ante: quia prius non interest, vt ibi. & si ratione diuersarum hereditatum, vel pluries interfit: agi poterit ex stipulatu contra eundem defensorem, ar. ad leg. Aquil. l. inde Neratius. s. in summa. & ff. re. ra. ha. l. 2. & l. procurator. s. f. si quis committitur etiam stipulatio non solum in eo, quod is, qui obtinuit, admittitur: sed etiam in eo, quod lucrari potuit, vt ibi. & l. quo enim tutore. s. f. & l. f. comissa. & sic non ob. quod opponi consuevit: quia si Pet. de Anch. sup. 4. Decre. k 4 suc-

succubuit in hereditate, non interest eius, si restituat. 54. distin. c. generalis. Interest enim ratione lucri, quod consecutus fuisset, si sententiam ratam habuisset, secundum Inn. Item potuit non iuste condemnari. ff. de adul. l. denuncia. se. tuius tamen est in talibus certam poenam apponi, ad quam agatur; quia interesse difficulter probatur. ff. rem ratam haberi. l. si procurator. §. fin. & l. quo enim. §. fin. de prae. sti. l. fin. vbi per Bar. de hoc necessaria enim est appositio certae quantitatis, quando defensor offert se liti, & causam, quae non recipit pecuniariam aestimationem, ut l. procurator ad exhi. §. fin. ff. rem ratam haberi. & l. 2. §. fin. qui satisfada. cog. per Bar. & quod no. Ber. §. de offic. deleg. c. coram. Et no. quod praedicta sunt de isto defensore, quando interuenit in causis, quae non recipiunt aestimationem: vel recipiunt interesse non praesens, sed futurum. quando vero interuenit in causis pecuniarum, vel alia, quae recipit interesse certum: tunc certum est, quod in eum fiet executio, ut dicta l. Plautius. vtrum autem actor inuitus teneatur istum admittere ad iudicium, si venit animo nouandi; vel non nouandi: est materia extranea a proposito nostro: ideo non professor: sed remitto ad no. in l. non solum. de procura. & l. solutionem, vel iudicium. de solu. & vtrouque per Barto. de procuratore autem cum mandato certum est, quod in eum non fit executio sententiae, sed in dominum. ff. de procura. l. si quis cum procuratorem. facit l. 4. de re iudi. & quod ibi per Bar. de alijs administratoribus.

A D D I T I O.

1 ¶ Viciosum. Quando libellus est ineptus in vna parte, non repellitur in alia apta, & pertinenti. hoc argu. Bald. in l. qui. de inoffic. test. facit quod dicitur in simili de sententia, quod super vno cap. valere potest, & super alio nulla esse, l. quaedam mulier. & l. in hoc iudicio. ff. fam. ercif. & l. etiam. §. ex causa. de mino. vide Bal. in l. res iudicata. C. de re iudi. & l. eos. pe. q. de app.

S V M M A E.

- 1 Querela proponi potest coram iudice contra absentem non citatum.
- 2 Libellus potest offerri die feriato.
- 3 Iudex cum constat sibi reum esse absentem, debet mone re parentes, & amicos eius.
- 4 Absens licet quis fuerit longo tempore: tamen si eius absentia querela proponitur, non sibi negatur longa dilatio: & nedi a principio causa, sed post causam incipiam debet expectari.
- 5 Absentia sola non sufficit ad pronuntiandum contra absentem: nisi constet praesentem fouere iustam causam.
- 6 Auctoritas sententiae facit filios natos ex matrimonio eius auctoritate contracto reputari legitimos.
- 7 Laico si inferatur turbatio ex causa, quae spectat ad forum Ecclesiae, debet per Ecclesiam defendi.
- 8 Sententia iniusta ex ordine prodest filijs natis ex alio matrimonio vigore illius sententiae a parentibus contracto.

Perlatum. Si mulier per iudicium separata a primo, contraxit cum secundo, ex quo prole suscipiat: legitima erit proles. In prima thema, & quaestio. In secunda solutio ibi [ideoque minus.] ¶ No. primo. quod iste per decennium, & amplius, fuit absens ab vxore: quae vtrum teneretur cum se-

qui. dic. vt §. de coniu. lepro. c. 1. facit quod no. Innoc. §. de eo, qui mit. in pos. c. fin. & patet hic, quod ista mulier poterat eum reuocare: vt sic cum ea moram traheret: cum clerici teneatur in ecclesia residere, vt dicto. c. fin. no. ¶ Secundo not. quod potest quis proponere querelam coram iudice contra absentem non citatum. In prima ergo iudicis aditione non requiritur partis citatio. hinc est, quod libellus potest offerri die feriato, vt l. miles. §. sexaginta. ff. de adul. Iudex tamen non debet aliquid decernere contra absentem: nisi primo eum citet, vt hic fecit. & vide quod not. Cyn. in Authen. offeratur. de lit. cont. in secunda quaestione. vbi disputat, quando debet offerri libellus: an ipso citatorio: an postquam reus comparuit. facit §. de dila. cap. 2.

3 ¶ Tercio no. quod iudex, cum constat sibi reum esse absentem, debet mone re parentes, & amicos eius. forma monitionis hic in tex. ponitur: vt pro comittant, & reuocent. alibi est, vt si voluit, defensionem suscipiant, vt l. hoc autem. ff. qui. ex causis in possess. earum. l. secunda. & quod ibi no. sed natura huius causae alterat illam formam: quia non potest in ea interuenire defensor sine mandato: nisi quando procederetur, si defensor non existeret, vt l. exigendi. C. de procurato. & hoc no. Ioan. Ard. §. c. prox. In prima ergo querela non fuissent hic admissi parentes ad defendendum: sed quando post expectationem iudicis processum fuisset contra istum absentem, prout hic fuit: tunc admitterem parentes, & amicos ad ipsius defensionem, per ea, quae dicta sunt: & sic intelligo suppletionem Ioannis And. super verb. reuocarent. dum supplet. [& si matrimonium vellent, defendere.] & c. Quarto no. in versi. cunque. quod licet quis longo tempore fuerit absens: tamen si de eius absentia postea querela proponitur, sibi longa dilatio non negatur: nam hic iudex eum etiam expectauit longo tempore. Intelligo autem longum ad arbitrium iudicis, in cuius relinquatur potestate breuiare, & prorogare terminos non limitatos a iure, vt l. 1. ff. de iure delib. an. & c. consuluit. & c. de causis.

4 ¶ Quinto no. quod iudex, auditis rationibus mulieris, tulit sententiam. quod sola ergo absentia non sufficit ad pronuntiandum contra absentem: nisi constet praesentem fouere iustam causam: imò plus; quia potest iudex supplere de facto in fauore absentis: & iura producere, si qua nouit. & hoc est, quod dicit tex. in dicta l. properandum. §. si autem reus. absentia Dei: id est iudicis praesentia repleatur. ad hoc Auth. qui semel. C. quomodo, & quando iudex. ibi [perquisita veritate pronunciet.] & c. & l. ampliore. de appella. quae autem hic fuerit causa ferendi sententiam diuortij, non exprimitur: sed potuit esse multiplex: parentelae: affinitatis: alterius matrimonij: vel alterius impedimenti canonici.

5 ¶ Sexto not. quod auctoritas sententiae facit filios natos ex matrimonio eius auctoritate contracto reputari legitimos: licet appareat ecclesiam fuisset deceptam in sententia. sententia enim iudicis inducit bonam fidem, vt l. iuste. ff. de acqui. poss. & sola bona fides parentum sufficit ad legitimationem prolis: licet postea detegatur error, vt §. eo. c. 2. quid ergo si haec mulier dolo sententiam illam obtinuit, corruptis forte testibus, vel iudice: an filij ex ea nati ex alio matrimonio, quod contraxit post diuortium, erunt legitimi. dico, quod si vir, cum quo secundo contraxit, habuit bonam fidem: erunt filij legitimi, vt §. eo. c. pe. si vero ipse sciebat sententiam venalem: vel alias male latam: videtur, quod auctoritas sententiae non inuert filios genitos, postquam parentes habuerunt malam fidem, arg. §. de ma. contrac. con-

tra

tra inter. ec. c. si. §. pari modo. ar. contra. l. generaliter. ff. de noxa. ¶ Septimo no. quod si laico inferatur turbatio ex causa, quae spectat ad forum Ecclesiae, debet per Ecclesiam defendi: si eum constiterit habere ius. non solum ergo articulus spiritualis pertinet ad Ecclesiam: sed etiam alia, quae ab eo dependent. facit c. praeterea. & c. prudentia. §. de offi. dele. & dixi. §. c. 1. in quinto no. ¶ Op. & videtur, quod ista sententia episcopi contra istum absentem lata, lite non conte. fuerit nulla, vt §. vt lite non conte. c. quonia. §. porro. & §. seq. so. dicit glo. hic non quaritur, vtrum bene, vel male processerit iste episcopus: sed an filij sint legitimi nati ex alio matrimonio, quod contraxit ista mulier. & sic innuit glo. quod siue iuste, siue iniuste episcopus pronunciauerit: filij tamen nati ex secundo matrimonio sunt censendi legitimi. & hoc tenet Phil. vt patet hic in nouella super glof. 2. in si. dum dicit [dato etiam, quod episcopus minus legitime processisset.] & ex hoc no. quod sententia iniusta ex ordine prodest filijs natis ex alio matrimonio, vigore illius sententiae a parentibus contracto. Hosti. soluit aliter contrariū illius. §. porro. dicit. n. quod hic fuit absentia malitiosa, & in odium mulieris, vt sic stare impedita: & fuit sibi a parentibus nunciatum: sed obadiuit [nec venire voluit.] & sic fuit contumax. & sic non obstat ille. §. sed cor. potest enim dicto casu ad sententiam procedi. & idem si sine causa vagaretur, secundum Inno. & sic intelligendum, iuste iudex processit. quod patet; quia de probitate, & discretione ille episcopus commendatur.

A D D I T I O.

1 ¶ Absena. Absens videtur contradicere, & non consentire. Bal. in l. si quis. ver. dubitatur hic. C. de test. Bar. contra in l. si cum dotem. §. eo. tempore. ff. sol. mar. in l. quae dotis. eo. ti. in ver. & primo quero, an absens.

S V M M A E.

- 1 Filij concepti de clandestino matrimonio postmodum per ecclesiam approbato, legitimi reputantur.
- 2 Solemnitas omissa a principio matrimonij postea potest interuenire: & suppleri.
- 3 Approbatio ecclesiae facit prolem legitimam, quae alias esset illegitima reputanda.
- 4 Pily, qui nati sunt de matrimonio bona fide contracto, debent iudicari legitimi, & heredes.
- 5 Filius de iure civili veluit nolit, est haeres patris: sed de iure pratorio habet beneficium abstinendi.
- 6 Capitulum istud de quibus filijs intelligatur, an de natis ante approbationem, vel post.

Quod nobis. ¶ Filij concepti de clandestino matrimonio postmodum per Ecclesiam approbato, legitimi reputant. h. d. ¶ No. primo, quod solenni- tas omissa a principio matrimonij, potest postea interuenire: & suppleri, quod fuerat praetermissum. matrimonij autem non debet iterari: quia tenuit a principio. alias, id est si ratione solemnitatis actus fuit inutilis, debet ex integro, & a capite celebrari. ar. c. 1. supra de presby. non bap. & l. haeres palam. ff. de testamentis. ¶ Secundo not. quod approbatio Ecclesiae facit prolem legitimam: quae alias esset illegitima reputanda. nam eo ipso, quod publice in facie Ecclesiae contrahitur. praesumitur in contrahentibus bona fides: secus si occulte, vt dixi. §. eodem. c. 2. facit l. si. ff. de ritu nup. ¶ Tercio not. quod filij, qui nati sunt de matrimonio bona fide contracto, debent iudicari legitimi, & heredes. & sic eo ipso, quod filius est legitimus, censetur haeres. vnde Apo. ad Gal. 4. si filius, & haeres per Deum. licet sit contra-

32. q. 2. c. non omnis. sed illud intellige de illegitimo, vel legitimo non necessario: nec nolente hereditatem adire. secundum Io. And. post Hosti. non perfecte declarant. Ideo dic. quod de iure civili filius veluit nolit, est haeres patris: sed de iure pratorio habet beneficium abstinendi, vt l. si filius qui patri. de vulga. & pupil. & l. necessitas. de acquiren. haere. vnde in filium dicitur continuari dominium rerum patrum: non de nouo quae, vt l. in suis. de suis, & lo. Inspeco ergo iure civili consequentia, quam facit Apostolus, est bona: si filius, ergo haeres. & ita est verum, quoties de eius modo queritur: puta de transmissione hereditatis paternae in ipsos haeres, & cum agit contra debitorem patris: non enim in istis, & similibus casibus expedit sibi probare aliter immisionem: sed eo ipso, quod filius; ergo haeres. si vero certamus de eius incommodo: puta conuenitur a creditoribus paternis, tanquam haeres: tunc creditorum intentio non est fundata: nisi probent immisionem filij. ita nota. Dy. in l. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. solu. matr. & de ista existentia sui haeres dic per Barto. vt dictis l. si filius qui patri. & l. necessarijs. praerog. & no. etiam in l. 1. C. si vt se ab haered. ab. ¶ Quarto de intellectu huius c. vbi dicitur de filijs generatis de matrimonio postmodum ab Ecclesia approbato, & c. quero de quibus filijs intelligatur, an de natis ante approbationem: vel post. Respondeo tres sunt casus. quandoque filij nascuntur post approbationem factam ab Ecclesia: & hic non est dubium, quod sunt legitimi, etiam si postea tale matrimonium declaratur esse nullum. quandoque ante approbationem sunt concepti: sed post approbationem nati. & debemus inspicere tempus natiuitatis: quia vtilius est nascenti, vt dixi supra eod. c. 2. in §. no. quidam sunt nati, & concepti ante approbationem: & hoc casu vtrum subsequens approbatio ab Ecclesia reddat illos legitimos. glo. tenet hic, quod sic: quam sequitur Ioan. And. qui dicit, quod hoc casu sequens approbatio purgat praecedentem turpitudinem. & legit sic istam literam [si qui autem geniti fuerunt de clandestino matrimonio postmodum. i. post generationem ipsorum ab Ecclesia.] & c. & pro hac lectura facit: quia etiam de fornicario coitu nati legitimantur per sequens coniugium. supra eo. c. tanta. pro illa parte facit, quod no. Ala. & Goff. §. eo. c. cum inter. vbi dicit, quod si contradicente Ecclesia aliqui contrahant, & postea Ecclesia approbet: quod filij ante approbationem nati sunt legitimi. §. de clan. dep. c. 2. & 3. Sed praedicta opi. Ber. & Io. An. obstat l. eum qui. alias incipit Paulus. ff. de sta. ho. vbi matrimonium illicitum a principio non conuallidatur per ius superueniens, quantum ad legitimationem filiorum iam natorum. pro hoc facit, quod dixi. §. eodem. c. tanta. in 4. not. vbi dixi, quod si matrimonium est contractum in gradu prohibito: & postea superueniat dispensatio Papae: tamen filij antea nati non sunt legitimi. quod tenet Gui. de Cug. in dicta l. Paulus. ad hoc respondeo, quod quandoque matrimonium a principio est improbatum quod ad ipsius substantiam propter aliquod impedimentum: tunc licet cesset causa impediens: filij primo nati non legitimantur. ar. ad hoc. ff. de li. & posth. l. si filius, qui in potestate. quandoque matrimonium non deficit in substantia: sed est omissa quaedam solemnitas canonica, quae non facit ipsum tantae auctoritatis. & tunc illa qualitatis suppletio legitimat praecedentem prolem: & hoc modo fit vera praecedens opi. Ioan. An. facilius enim conualefcit actus, cum est peccatum in aliqua qualitate: quam quando est peccatum in substantia, ar. l. qui appellationis. ff. de haere. insti. coniuncta praerog. l. si filius, & infra. de rescri. c. si eo tempore. li. 6. coniuncto. c. si pro clericis. eo. lib. Sed ob. c. tanta. vbi erat defectus in substantia: & tamen matrimonium subsequens legitimat praecedentem prolem: sed ibi

ibi licet esset defectus in substantia: tamen erat in ea affectus matrimonialis: & quaedam figura matrimonij per retentionem in domo indubitato affectu: vt requiritur ad essentiam concubinatus, vt in Auth. quib. mo. na. eff. sui. vnde in habentibus symbolum facilius est transitus, secundum Philo. & hoc not.

S V M M A E.

- 1 *Matrimonium contra iura contractum excusatur quod ad prolem, duobus modis.*
- 2 *Impedimentum proueniens a iustitia publica honestatis impedit, & dirimit matrimonium.*
- 3 *Matrimonio pronuntiato nullo, per consequens infertur, prolem non esse legitimam.*
- 4 *Filii nati ex illicito matrimonio non debent admitti ad paternam hereditatem.*

REferente. Si scientes inter se perpetuum impedimentum, matrimonium contrahant, illegitima est proles eorum.

- 1 *Primò not. matrimonium contra iura contractum excusatur, quod ad prolem duobus modis. f. permissione Ecclesie: & parentum ignorantia, probabilis. n. ignorantia habetur pro titulo legitimo, vt l. Celsus. ff. de v. facit quod no. in c. consultationib. de iure pa. cum si. Secundo no. quod impedimentum proueniens a iustitia publice honestatis impedit, & dirimit matrimonium, quod alibi optat Ioan. And. corrigi, sicut illud proueniens ex adoptione legali. & ego addo et illud proueniens ex coitu fornicario cum aliqua, vel aliquo consanguineo exulis, qui postea matrimonium contraxerunt. Tertio no. quod pronuntiato matrimonio nullo, per consequens infertur, prolem non esse legitimam, quod potest esse verum, quia filius iam natis scientibus, actum est de fœdere matrimonij inter parentes: secus forte si eis ignorantes, facit quod no. de te. c. significauit. & c. quauis. s. de re iu. Quarto no. quod filii nati ex illicito matrimonio non debent admitti ad paternam hereditatem, vtrum autem ad maternam, dic per Hosti. in summa. eod. titu. §. 2. vers. spurijs. & se. & s. de testam. cap. Raynutius. in prin. & Insti. ad Orfi.*

S V M M A E.

- 1 *Filius, cui post mortem parentum mouetur questio de illegitimitate, probare tenetur inter partes fuisse matrimonium legitimum.*
- 2 *Filij excluduntur a successione paterna propter illegitimitatem.*
- 3 *Questio de legitimitate quando possit referri filiis: & quando non.*
- 4 *Solemnitas magis presumitur in factis antiquis, quam in recentis, & nouis.*

Peruenit. Ad probandum prolem illegitimam, non sufficit probare impedimentum matrimonij in facie Ecclesie contracti, primò ponitur mulieris querela, secundò super ea datur iudex: què instruit super pronuntiatione. No. primò quod filius, cui post mortem parentum mouetur questio de illegitimitate, probare tenetur inter partes fuisse matrimonium legitimum: quia non presumitur matrimonium, nisi probetur, quod dic, vt s. de præsum. c. illud. Secundo no. quod propter illegitimitatem filij excluduntur a successione paterna, dixi s. eo. c. tanta. nunquid autem a materna,

dixi s. cap. prox. Tertio ne. formam pronuntiationis in causa legitimitatis: debet enim nunciari legitima: & sic videtur sententia declaratoria, non dispositoria. sicut dicimus in reali actione, vt l. loci corpus. §. competit. ff. si ser. uen. de effectu autem huius sententia, an ius faciat inter omnes: & quia possit deduci in iudicio: dic vt s. eo. c. lator. Opp. Papa videtur inniti illi allegationi huius vidua: scilicet quia pater, & mater non fuerunt in uita inquietati super matrimonio: ideo ipsa est legitima pronunticianda. Sed contra. s. e. c. causam quæ. vbi post mortem mandati inquiri de matrimonio. fo. vt in gl. que incipit. ar. con. & c. quæ soluit duobus modis. prima fo. est Ala. qui dicit, quod hic lapsus erat quinquennium a morte coniugum: ibi no. Ber. soluit hoc modo: quod eo ipso, quod constat matrimonium in facie Ecclesie contractum: & quod usque ad mortem coniugati sine controuersia in matrimonio permanerunt: presumitur matrimonium inter eos: potest tamen aduersa pars probare contrarium. & ita loquitur contrarium in casu, videlicet quo aduersa pars probare velit matrimonium non fuisse. & ita in contrario. Sed ista so. non videtur bona: nam postquam in facie Ecclesie matrimonium est contractum: proles suscepta est cõsensa legitima, quantumcunque appareat matrimonio non tenuisse. vt s. eo. c. 2. non ergo super impedimento fuisset probatio admittenda contra filios iam susceptos: nec in vita, nec post mortem parentum. & hoc sentit Ioan. Andr. super verbo asserentes, & super glo. j. super verbo nihil probat. Quia tamen iura varie loquuntur: ideo Ioan.

- 3 *Andr. posuit hic vnam distinctionem in materia, quando possit filijs referri questio de legitimitate: vel nõ. distinguit ergo plura membra: nam quandoque parentes illius nullo modo, vel clam contraxerunt. & tunc potest de hoc referri questio perpetuo, vt s. eo. c. causam. j. & 2. quandoque contraxerunt publice, & in facie Ecclesie: & tunc aut obiciens vult probare malam fidem vtriusque: & adhuc admittitur indistincte: nec prodest eis hoc casu in facie Ecclesie contractisse, vt s. de clan. de. c. si. versu. pari modo. quandoque non obijcitur mala fides parentum. & tunc aut matrimonium fuit impetitum in uita parentum: & adhuc in perpetuum queri potest. sic intelligi potest. C. si reus, vel ac. mor. fu. l. fina. & C. ne de sta. defun. l. quamuis. & s. eodem. cap. transmissa. & hoc verum, nisi superior ex causa mala presumptionis apponat certum terminum: quo elapso, clauditur omnis via. s. eo. c. lator. quandoque in uita parentum matrimonium impetitum non fuit: & hoc casu adhuc intra quinquennium, ratione bonorum, potest de hoc queri: sed elapso quinquennio audiri non debet, arg. C. ne de sta. defun. l. si mater. ista est distinctio in effectu Io. Audre. quæ est mihi dubia in quibusdam membris: nam quando in facie Ecclesie contraxerunt, & non obijcitur parentibus mala fides: non credo filiis posse referri questionem illegitimitatis post mortem patris: nec etiam eo viuente. vt s. eodem capitu. 2. & infra eodem cap. penul. & hoc verum credo, quando ante motam litem paribus isti filii nati sunt: si enim post motam litem nascerentur: ad hoc fortè idè, quod eis non obstat: postquam in facie Ecclesie contraxerunt parentes bona fide: vt sic a primordio tituli posterior formetur euentus. vt C. quando & qui. quarta pars. de. l. j. libro decimo, & hoc quando constat matrimonium fuisse contractum in facie Ecclesie, & bona fide: quæ presumitur, nisi probetur mala isto casu, vt l. quoties. §. qui dolo. ff. de probation. quandoque constat matrimonium non fuisse contractum in facie Ecclesie: & tunc (vt dicit Io. An. s.) perpetuo queri potest. vnde & post quinquennium a morte parentum potest de hoc liberis referri questio: nec lapsus quinquennij eis prodest, quandoque dubitatur, vtrum matrimonium fuerit contractum in facie Ecclesie: vel non, quia filij hoc*